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IlIl SismaBonusSismaBonus consisteconsiste inin un’un’ AGEVOLAZIONEAGEVOLAZIONE cheche

consenteconsente aiai contribuenticontribuenti didi ottenereottenere unauna detrazionedetrazione

fiscalefiscale IrpefIrpef didi unauna percentualepercentuale delledelle spesespese

sostenutesostenute perper interventiinterventi didi miglioramentomiglioramento sismicosismico

susu abilitazioniabilitazioni eded immobiliimmobili perper attivitàattività produttiveproduttive..

L’INCENTIVO
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«Per gli interventi di cui all’art. 16bis comma 1 lettera i) del Testo

Unico (TUIR), le cui procedure sono iniziate dopo l’entrata in

vigore della Legge di Stabilità n.232/2016, su edifici ubicati nelle

zone sismiche ad alta pericolosità, riferite alle costruzioni adibite

ad abitazione e ad attività produttiva spetta:

una DETRAZIONE DELL’IMPOSTA DEL 50% fino

all’ammontare complessivo delle spese NON SUPERIORE A

96.000 EURO PER UNITA’ IMMOBILIARE.»

Legge di stabilità n.232/2016 
art.1 comma 2 lettera c) punto 2
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Alle FAMIGLIE  ed alle IMPRESE che effettuano gli interventi di 

riduzione di rischio sismico di immobili ricadenti nelle zone 1,2,3 

spetta:

Legge di stabilità n.232/2016 
art.1 comma 2 lettera c) punto 2
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 SISMABONUS CON DETRAZIONE 
DELL’IMPOSTA AL 70% DELLA SPESA 
SOSTENUTA (nel caso di passaggio a una classe 
inferiore di rischio) ;

 SISMABONUS CON DETRAZIONE 
DELL’IMPOSTA ALL’80% DELLA SPESA 
SOSTENUTA (nel caso di passaggio a due classi di 
rischio inferiori)



Qualora gli interventi siano realizzati sulle PARTI COMUNI DI 

EDIFICI CONDOMINIALI e/o sull’ INTERO EDIFICIO le detrazioni 

dell’imposta SISMABONUS CONDOMINI saranno le seguenti:

Legge di stabilità n.232/2016 
art.1 comma 2 lettera c) punto 2
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 SISMABONUS CON DETRAZIONE DEL 75%  (nel 
caso di passaggio a una classe inferiore di rischio) ;

 SISMABONUS CON DETRAZIONE FINO 
ALL’85% (nel caso di passaggio a due classe di 
rischio inferiori).

-- nel caso di edifici condominiali l’importo di 96.000 nel caso di edifici condominiali l’importo di 96.000 
Euro va moltiplicato in relazione al numero di unità Euro va moltiplicato in relazione al numero di unità 
immobiliari presenti nell’edificio.immobiliari presenti nell’edificio.



LE NOVITA’
(Legge di Stabilità 2018 art.1 comma 3 n.7)
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SISMABONUS + ECOBONUS 
Per le spese relative agli interventi su PARTI COMUNI DI EDIFICI
CONDOMINIALI ricadenti nelle zone 1,2,3, finalizzati congiuntamente alla
riduzione del rischio sismico ed alla riqualificazione energetica spetta, in
alternativa alle detrazioni previste rispettivamente dal comma 2 quater del
presente articolo e del comma 1 quinquies dell’art.16, una DETRAZIONE nella
misura:
Dell’80% ove gli interventi determino il passaggio ad una classe di 

rischio inferiore;
Dell’85% ove gli interventi determino il passaggio a due classi di 

rischio inferiore;
La detrazione è ripartita in 10 QUOTE ANNUALI DI PARI IMPORTO con importo 
massimo di spesa 136.000.



Gli Interventi soggetti ad incentivo Sismabonus
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Riferimento normativo: Art.16 Testo Unico (TUIR)
«« Interventi relativi all’adozione di misure antisismiche con particolare
riguardo all’esecuzione di opere per la messa in sicurezza statica, in
particolare sulle parti strutturali, per la redazione della documentazione
obbligatoria atta a comprovare la sicurezza statica del patrimonio
edilizio, nonché per la realizzazione degli interventi necessari al rilascio
della suddetta documentazione. Gli interventi relativi all’adozione di
misure antisismiche e all’esecuzione di opere per la messa in sicurezza
statica devono essere realizzati sulle parti strutturali degli edifici o
complessi di edifici collegati strutturalmente e comprendere interi
edifici e, ove riguardino i centri storici, devono essere eseguiti sulla base
di progetti unitari e non su singole unità immobiliari »»..



SPESE OGGETTO DELL’INCENTIVO
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a)a) SpeseSpese perper farfar eseguireeseguire ii lavorilavori;;
b)b) CostiCosti perper sopralluoghisopralluoghi ee perizieperizie
c)c) SpeseSpese perper lala progettazioneprogettazione dell’interventodell’intervento dada realizzarerealizzare;;
d)d) SpeseSpese perper lala prestazioneprestazione professionaleprofessionale comunquecomunque connesseconnesse all’interventoall’intervento;;
e)e) PerPer lala messamessa inin sicurezzasicurezza deglidegli edificiedifici perper quantoquanto riguardariguarda gligli impiantiimpianti elettricielettrici

eded aa metanometano;;
f)f) AcquistoAcquisto deidei materialimateriali;;
g)g) CompensoCompenso corrispostocorrisposto perper lala certificazionecertificazione didi conformitàconformità deidei lavorilavori allealle leggileggi

vigentivigenti;;
h)h) RedazioneRedazione deglidegli elaboratielaborati necessarinecessari perper ilil relativorelativo titolotitolo autorizzativoautorizzativo;;
i)i) SpeseSpese perper lala classificazioneclassificazione ee verificaverifica sismicasismica;;
j)j) Oneri,Oneri, imposteimposte ee dirittidiritti comunalicomunali correlaticorrelati all’interventoall’intervento;;
k)k) OneriOneri didi urbanizzazioneurbanizzazione;;
l)l) Iva,Iva, bollobollo ee dirittidiritti perper eventualieventuali autorizzazioni,autorizzazioni, concessioniconcessioni ee denunciadenuncia didi inizioinizio

lavorilavori..
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SOGGETTI BENEFICIARI
Oltre che dai proprietari, il Bonus può essere richiesto da:
-- NUDINUDI PROPRIETARIPROPRIETARI;
-- TITOLARITITOLARI DIDI UNUN DIRITTODIRITTO REALEREALE DIDI GODIMENTOGODIMENTO (usufrutto, uso, abitazione e

superficie);
-- LOCATARILOCATARI oo COMODATARICOMODATARI;;
-- SOCISOCI DIDI COOPERATIVECOOPERATIVE DIVISEDIVISE EE INDIVISEINDIVISE;;
-- IMPRENDITORIIMPRENDITORI INDIVIDUALI,INDIVIDUALI, PERPER GLIGLI IMMOBILIIMMOBILI NONNON RIENTRANTIRIENTRANTI FRAFRA II

BENIBENI STRUMENTALISTRUMENTALI OO MERCEMERCE;
-- SOGGETTISOGGETTI INDICATIINDICATI NELL’ARTNELL’ART..55 DELDEL TUIRTUIR CHECHE PRODUCONOPRODUCONO REDDITIREDDITI ININ FORMAFORMA

ASSOCIATAASSOCIATA (società semplice, in nome collettivo, in accomandita semplice e soggetti a questi
equiparati, imprese familiari);

-- ISTITUTIISTITUTI AUTONOMIAUTONOMI PERPER LELE CASECASE POPOLARIPOPOLARI;;
-- FAMILIAREFAMILIARE CONVIVENTECONVIVENTE DELDEL POSSESSOREPOSSESSORE OO DETENTOREDETENTORE DELL’IMMOBILE,DELL’IMMOBILE, a

condizione che i bonifici delle spese siano intestati allo stesso.
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SOGGETTI BENEFICIARI

Per gli interventi effettuati sulle parti comuni dei
condomini, la detrazione spetta:

-- ALAL SINGOLOSINGOLO CONDOMINOCONDOMINO, nel limite della quota
a lui imputabile, a condizione che quest’ultima sia
stata effettivamente versata al condominio, entro i
termini di presentazione della dichiarazione dei
redditi.



ADEMPIMENTI E MODALITA’ DELL’AGEVOLAZIONE
ONERI DOCUMENTALI
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Al fine di conseguire il miglioramento di almeno una classe di rischio 
sismico occorre:
1. Prima dell’inizio dei lavori, INCARICARE UN PROFESSIONISTA PER INCARICARE UN PROFESSIONISTA PER 

LA VALUTAZIONE DELLA CLASSE DI RISCHIO DI PARTENZALA VALUTAZIONE DELLA CLASSE DI RISCHIO DI PARTENZA,
2. A questa fase seguirà: PROGETTAZIONE DI MIGLIORAMENTO E/O PROGETTAZIONE DI MIGLIORAMENTO E/O 

ADEGUAMENTOADEGUAMENTO secondo le Norme Tecniche per le Costruzioni e la 
conseguente riduzione del rischio sismico;

3. A conclusione dei lavori, il D.L. e il COLLAUDATORE STATICO il D.L. e il COLLAUDATORE STATICO 
DEVONO ATTESTARE  LA CONFORMITA’ DELL’INTERVENTO AL DEVONO ATTESTARE  LA CONFORMITA’ DELL’INTERVENTO AL 
PROGETTO.PROGETTO.



ADEMPIMENTI E MODALITA’ DELL’AGEVOLAZIONE
ONERI DOCUMENTALI

SVS Lex - Studio Legale Associato Selva Storoni

Inoltre per poter usufruire della detrazione:
 Il beneficiario deve indicare nella dichiarazione dei 

redditi:
- dati catastali dell’immobile;
- eventuali titoli di godimento nel caso di locatari, con
dichiarazione di consenso del possessore.

 pagamenti tramite BONIFICO BANCARIO O POSTALE.



ADEMPIMENTI E MODALITA’ DELL’AGEVOLAZIONE
ONERI DOCUMENTALI
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 Il beneficiario deve inoltre CONSERVARE ed ESIBIRE, in caso di controlli da parte Il beneficiario deve inoltre CONSERVARE ed ESIBIRE, in caso di controlli da parte 
degli uffici competenti, i seguenti documenti:degli uffici competenti, i seguenti documenti:

- Abilitazioni amministrative richieste dalla vigente legislazione edilizia in relazione alla tipologia
dei lavori da realizzare (concessione, autorizzazione o comunicazione di inizio lavori) o
dichiarazione in cui si attesta che gli interventi di ristrutturazione rientrano tra quelli agevolabili
anche nel caso in cui non sia necessario alcun titolo abilitativo.

- Tutta la documentazione attestante il miglioramento della classe di rischio (valutazione iniziale e
finale con asseverazione del professionista e attestazioni finali del DL e del CS);

- Per gli immobili non ancora censiti, domanda di accatastamento,
- Ricevute di pagamento dell’imposta comunale sugli immobili, se dovuta;
- Delibera assembleare di approvazione dell’esecuzione dei lavori, nel caso di interventi riguardanti

parti comuni di edifici, e tabella millesimale di ripartizione delle spese;
- In caso di lavori effettuati dal detentore dell’immobile, se diverso dai familiari conviventi,

dichiarazione di consenso del possessore all’esecuzione dei lavori;
- Comunicazione preventiva all’Azienda sanitaria locale, qualora la stessa sia obbligataria secondo le

vigenti disposizioni in materia di sicurezza dei cantieri;
- Fatture e ricevute fiscali comprovanti le spese effettivamente sostenute;
- Ricevute dei bonifici di pagamento.
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CESSIONE DEL CESSIONE DEL 
CREDITO CREDITO 

D’IMPOSTAD’IMPOSTA



CESSIONE DEL CREDITO D’IMPOSTA
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«PER«PER TALITALI INTERVENTIINTERVENTI AA DECORREREDECORRERE DALDAL 11 GENNAIOGENNAIO
20172017 ININ LUOGOLUOGO DELLADELLA DETRAZIONEDETRAZIONE II SOGGETTISOGGETTI
BENEFICIARIBENEFICIARI POSSONOPOSSONO OPTAREOPTARE PERPER LALA CESSIONECESSIONE DELDEL
CREDITOCREDITO CORRISPONDENTECORRISPONDENTE AIAI FORNITORIFORNITORI CHECHE
HANNOHANNO EFFETTUAOEFFETTUAO GLIGLI INTERVENTIINTERVENTI OVVEROOVVERO ADAD
ALTRIALTRI SOGGETTISOGGETTI PRIVATI,PRIVATI, CONCON LALA FACOLTA’FACOLTA’
SUCCESSIVASUCCESSIVA DIDI CESSIONECESSIONE DELDEL CREDITOCREDITO..

RESTARESTA ESCLUSAESCLUSA LALA CESSIONECESSIONE ADAD ISTITUTIISTITUTI DIDI
CREDDITOCREDDITO EE ADAD INTERMEDIARIINTERMEDIARI FINANZIARI»FINANZIARI»..

(LEGGE DI STABILITA’ 2017 ART. 1 COMMA 1 QUINQUES)



AMBITO SOGGETTIVO
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L’ Agenzia delle Entrate, nel provvedimento direttoriale n. 108572 del 
08.06.2017 affrontando l’ambito soggettivo distingue:

a)a) II SOGGETTISOGGETTI CHECHE POSSONOPOSSONO CEDERECEDERE ILIL CREDITOCREDITO D’IMPOSTAD’IMPOSTA,
ossia tutti condomini, anche non tenuti al versamento dell’imposta sul
reddito, purchè siano teoricamente beneficiari della detrazione d’imposta
per gli interventi antisismici o di riqualificazione energetica;

b)b) CESSIONARICESSIONARI DELDEL CREDITOCREDITO (soggetti destinatari del credito
d’imposta, ossia i fornitori che hanno eseguito i lavori ovvero altri
soggetti privati quali persone fisiche, anche esercenti attività di lavoro
autonomo e d’impresa, società ed enti); questi, possono a loro volta
cedere il credito ottenuto dai condomini.



AMBITO SOGGETTIVO
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IL CREDITO PUO’ ESSERE CEDUTO IN FAVORE:

a)a) DeiDei fornitorifornitori deidei benibeni ee serviziservizi necessarinecessari allaalla realizzazionerealizzazione deglidegli
interventiinterventi didi cuicui alla’rtalla’rt.. 1616 commacomma 11 quinquesquinques deldel DD..LL.. 6363//20132013;;

b)b) DiDi altrialtri soggettisoggetti privatiprivati qualiquali personepersone fisiche,fisiche, ancheanche esercentiesercenti attivitàattività
didi lavorolavoro autonomoautonomo oo didi impresa,impresa, societàsocietà eded entienti..

NN..BB.:.: E’E’ ESCLUSAESCLUSA LALA CESSIONECESSIONE DELDEL CREDITOCREDITO ININ FAVOREFAVORE DIDI::
ISTITUTIISTITUTI DIDI CREDITOCREDITO
INTERMEDIARIINTERMEDIARI FINANZIARIFINANZIARI
AMMINISTRAZIONIAMMINISTRAZIONI PUBBLICHEPUBBLICHE



CREDITO CEDIBILE 
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Il credito d’imposta cedibile corrisponde alla detrazione dell’imposta 
lorda prevista nel Sismabonus nella misura:

-- DelDel 7575%% delledelle spesespese sostenutesostenute, se dalla realizzazione degli interventi
deriva una riduzione del rischio sismico che determina il passaggio a
una classe inferiore di rischio inferiore;

-- Dell’Dell’8585%% delledelle medesimemedesime spesespese se dall’intervento deriva il passaggio
a due classi inferiori di rischio.

IIll creditocredito d’impostad’imposta cedibilecedibile dada parteparte deldel condominocondomino èè determinatodeterminato
sullasulla basebase delladella interaintera spesaspesa approvataapprovata dalladalla deliberadelibera assembleareassembleare perper
l’esecuzionel’esecuzione deidei lavori,lavori, ripartitaripartita tratra ii condominicondomini secondosecondo ii critericriteri
approvatiapprovati dalladalla assembleaassemblea oo sullasulla basebase dell’interadell’intera spesaspesa sostenutasostenuta daldal
condominiocondominio nelnel periodoperiodo d’impostad’imposta ee pagatapagata daldal condominiocondominio aiai fornitori,fornitori,
perper lala parteparte nonnon cedutaceduta sottosotto formaforma didi creditocredito..



CREDITO CEDIBILE 
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Il cessionario può cedere (in tutto o in parte) il credito Il cessionario può cedere (in tutto o in parte) il credito 
d’imposta acquisito SOLO DOPO che tale credito è divenuto d’imposta acquisito SOLO DOPO che tale credito è divenuto 
«disponibile». «disponibile». Ossia:
DalDal 1010 marzomarzo deldel periodoperiodo d’impostad’imposta successivosuccessivo aa quelloquello inin

cuicui ilil condominiocondominio haha sostenutosostenuto lala spesaspesa ee semprechèsemprechè ilil
condominiocondominio cedentecedente abbiaabbia contribuitocontribuito alal relativorelativo
sostenimentosostenimento perper lala parteparte nonnon cedutaceduta sottosotto formaforma didi creditocredito
d’impostad’imposta;

NelNel casocaso ilil creditocredito siasia cedutoceduto aiai fornitori,fornitori, daldal 1010 marzomarzo deldel
periodoperiodo d’impostad’imposta successivosuccessivo aa quelloquello inin cuicui ilil fornitorefornitore haha
emessoemesso fatturafattura comprensivacomprensiva deldel relativorelativo importoimporto.



CREDITO CEDIBILE 
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L’AMMINISTRATORE DI CONDOMINIO, a sua volta deve:

COMUNICARE ANNUALMENTE (entro il 28 febbraio) I DATI COMUNICARE ANNUALMENTE (entro il 28 febbraio) I DATI 
DELLA CESSIONE ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE ;DELLA CESSIONE ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE ;

CONSEGNARE AL CONDOMINIO LA CERTIFICAZIONE CONSEGNARE AL CONDOMINIO LA CERTIFICAZIONE 
DELLE SPESE A LUI IMPUTABILI SOSTENUTE NELL’ANNO DELLE SPESE A LUI IMPUTABILI SOSTENUTE NELL’ANNO 
PRECEDENTE DAL CONDOMINIO, INDICANDO IL PRECEDENTE DAL CONDOMINIO, INDICANDO IL 
PROTOCOLLO TELEMATICO CON IL QUALEPROTOCOLLO TELEMATICO CON IL QUALE HA INDICATO HA INDICATO 
LA COMUNICAZIONE.LA COMUNICAZIONE.

N.B.: IL MANCATO INVIO DELLA COMUNICAZIONE RENDE N.B.: IL MANCATO INVIO DELLA COMUNICAZIONE RENDE 
«INEFFICACE» LA CESSIONE DEL CREDITO.«INEFFICACE» LA CESSIONE DEL CREDITO.



CONTROLLI E REGIME SANZIONATORIO 
CESSIONE PRO SOLVENDO
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L’amministrazione finanziaria, qualora accerti la mancata
integrazione, anche parziale, dei requisiti oggettivi che
danno diritto alla detrazione di imposta, provvedeprovvede alal
recuperorecupero deldel creditocredito corrispondentecorrispondente neinei confronticonfronti deldel
condomino,condomino, maggioratomaggiorato didi interessiinteressi ee sanzionisanzioni..

L’amministrazione finanziaria, qualora accerti, l’indebita
fruizione, anche parziale, del credito da parte del
cessionario, provvedeprovvede alal recuperorecupero deldel relativorelativo importoimporto neinei
suoisuoi confronti,confronti, maggioratomaggiorato didi interessiinteressi ee sanzionisanzioni..



CONTROLLI E REGIME SANZIONATORIO 
CESSIONE PRO SOLVENDO
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 In caso di accertamento dell’insussistenza dei
presupposti legittimanti l’applicazione del beneficio in
capo al soggetto cedente (condomino) con conseguente
revoca dell’incentivo, sisi determinadetermina unauna ripercussioneripercussione sulsul
contrattocontratto didi cessionecessione nel quale andrà dunque specificata
la natura pro solvendo ovvero, a garanzia del
cessionario, andrà previsto che in caso di mancato
adempimento all’obbligo di pagamento del credito da
parte del debitore principale (erario) resterà obbligato a
detto pagamento anche il cedente (condomino).



LIMITI DELLA DINAMICA DELLA CESSIONE
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POSSIBILITA’POSSIBILITA’ DIDI CEDERECEDERE ILIL CREDITOCREDITO D’IMPOSTAD’IMPOSTA
SOLAMENTESOLAMENTE DADA PARTEPARTE DEIDEI CONDOMINICONDOMINI (e dunque non
dell’intera platea di potenziali beneficiari dell’agevolazione sisma
bonus, quali i privati non condomini e le imprese);

ESCLUSIONEESCLUSIONE DELLADELLA POSSIBILITA’POSSIBILITA’ DIDI CESSIONECESSIONE ADAD
ISTITUTIISTITUTI BANCARIBANCARI OO INTERMEDIARIINTERMEDIARI

SCARSOSCARSO UTILIZZOUTILIZZO PRATICOPRATICO DELL’ISTITUTODELL’ISTITUTO DIDI
CESSIONECESSIONE

COSTOCOSTO DIDI TRANSAZIONETRANSAZIONE POTENZIALMENTEPOTENZIALMENTE ELEVATOELEVATO
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PROCEDURA PER PROCEDURA PER 
ACCEDERE AL ACCEDERE AL 
SISMABONUSSISMABONUS



PROCEDURA PER ACCEDERE AL SISMABONUS
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1.1. TRAMITE UN PROFESSIONISTA INCARICATO TRAMITE UN PROFESSIONISTA INCARICATO :
 Effettuare l’asseverazione dello stato esistente e della classe di rischio

relativa;
 Progettare l’intervento con la stima dell’efficacia e del miglioramento

conseguibile asseverando il tutto tramite il modello di attestazione di cui al
citato allegato B del Decreto Ministeriale n. 58 del 2017, sul cui contenuto
torneremo in seguito;

 Presentare come autorizzazione una Segnalazione Certificata di Inizio
Attività (SCIA) presso il Comune (Sportello Unico dell’Edilizia) con cui
viene dato inizio ai lavori;

 Al termine dell’intervento il Direttore dei Lavori ed il Collaudatore sono
tenuti ad attestare la conformità dell’intervento ultimato come da progetto
nell’ambito delle rispettive attribuzioni, tramite la documentazione che essi
devono presentare allo Sportello Unico dell’Edilizia e/o alla struttura
tecnica preposta agli adempimenti previsti per i progetti di opere strutturali
ed in zona sismica



PROCEDURA PER ACCEDERE AL SISMABONUS
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2.RICHIEDERE LA DETRAZIONE2.RICHIEDERE LA DETRAZIONE
 Inviare, quanto prevista, all’ASL competente per territorio, prima di

iniziare i lavori, una comunicazione con raccomandata a/r tranne nei
casi in cui le norme sulle condizioni di sicurezza nei cantieri non
prevedano l’obbligo della notifica preliminare all’ASL;

 Pagare le spese detraibili tramite bonifico bancario o postale da cui
devono risultare la causale del versamento, il codice fiscale del
soggetto beneficiario della detrazione ed il numero di P.IVA del
beneficiario del pagamento;

 Indicare nella dichiarazione dei redditi i dati catastali identificativi
dell’immobile, e se i lavori sono effettuati dal detentore, gli estremi di
registrazione dell’atto che ne costituisce titolo e gli altri dati richiesti
per il controllo della detrazione.



PROCEDURA PER ACCEDERE AL SISMABONUS
3. CONSERVARE ED ESIBILE A RICHIESTA DEGLI UFFICI I 3. CONSERVARE ED ESIBILE A RICHIESTA DEGLI UFFICI I 
SEGUENTI DOCUMENTI:SEGUENTI DOCUMENTI:
 Abilitazioni amministrative (concessione autorizzazione o comunicazione

inizio lavori) o dichiarazione sostitutiva;
 Domanda di accatastamento per gli immobili non censiti;
 Ricevuta di pagamento dell’IMU, se dovuta;
 Delibera assembleare di approvazione dell’esecuzione dei lavori e tabelle

millesimale di ripartizione degli interventi riguardanti parti comuni di
edifici residenziali;

 In caso di lavori effettuati dal detentore dell’immobile, se diverso dai
familiari conviventi, dichiarazione di consenso del possessore all’esecuzione
dei lavori;

 Comunicazione preventiva contenente la data di inizio dei lavori da inviare
all’ASL, se obbligatoria secondo le disposizioni in materia di sicurezza dei
cantieri;

 Fatture e ricevute fiscali relative alla spese effettivamente sostenute;
 Ricevute dei benefici di pagamento.
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ASSEVERAZIONEASSEVERAZIONE
EE

RESPONSABILITA’ DELL’ RESPONSABILITA’ DELL’ 
ASSEVERATORE E DEL ASSEVERATORE E DEL 

PROGETTISTAPROGETTISTA
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L’ASSEVERAZIONE
E’E’ unauna DICHIARAZIONEDICHIARAZIONE CONCON
CONTENUTOCONTENUTO CERTIFICATIVOCERTIFICATIVO,, concon lala
qualequale ilil professionistaprofessionista incaricatoincaricato andràandrà adad
asseverareasseverare lala classificazioneclassificazione didi vulnerabilitàvulnerabilità
sismicasismica delladella costruzionecostruzione ee l’eventualel’eventuale
passaggiopassaggio aa classiclassi didi vulnerabilitàvulnerabilità inferiori,inferiori, aa
seguitoseguito deglidegli interventiinterventi progettatiprogettati ee realizzati,realizzati,
nonchénonché l’idoneitàl’idoneità deidei progettiprogetti alal
conseguimentoconseguimento deldel miglioramentomiglioramento sismicosismico..
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L’ASSEVERAZIONE

Due metodi per attribuzione della classe di
rischio:
1.1. METODO CONVENZIONALEMETODO CONVENZIONALE, 

applicabile a qualsiasi tipo di costruzione

2.2. METODOMETODO SEMPLIFICATOSEMPLIFICATO, con ambito
applicativo limitato.
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L’ASSEVERAZIONE
CONTENUTO CERTIFICATIVO DELL’ASSEVERAZIONE
NELLA SCIA:
La conformità agli strumenti urbanistici vigenti ed

adottati;
La conformità ai regolamenti edilizi vigenti;
La conformità alle norme sulla sicurezza ed igienico

sanitarie;
La descrizione dello stato attuale dei luoghi antecedente

alle opere da realizzare;
La rappresentazione delle opere che si intendono

realizzare e quindi anche la parte progettuale unitamente
alla qualificazione dell’intervento;

La ricognizione dei vincoli.

Contenuto 
della 

Relazione 
per la SCIA
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L’ASSEVERAZIONE
GLIGLI EFFETTIEFFETTI DIDI EVENTUALIEVENTUALI FALSEFALSE
DICHIARAZIONIDICHIARAZIONI CONTENUTECONTENUTE ININ DETTEDETTE
RELAZIONIRELAZIONI EE ASSEVERAZIONIASSEVERAZIONI SISI PRODUCONOPRODUCONO
SOTTOSOTTO ILIL PROFILOPROFILO::

 DELLA RESPONSABILITA’ PENALE;
 DELLA RESPONSABILITA’ CIVILE
 DELLA RESPONSABILITA’ AMMINISTRATIVA;
 DELLA RESPONSABILITA’ DISCIPLINARE
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L’ASSEVERAZIONE

Sulla Responsabilità Penale
In forza del disposto dell’Art.20 comma 3 T.U. :
«ilil progettista,progettista, nellanella fattispeciefattispecie delladella SCIA,SCIA,
assumeassume lala qualitàqualità didi personapersona esercenteesercente unun servizioservizio
didi pubblicapubblica necessitànecessità (( artart.. 359359 ee 481481 cc..pp..)) inin
quantoquanto assolveassolve ilil servizioservizio didi fornirefornire
all’amministrazioneall’amministrazione informazioniinformazioni esatte,esatte,
contribuiscecontribuisce all’esercizioall’esercizio delladella funzionefunzione pubblicapubblica.»
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L’ASSEVERAZIONE

Sulla Responsabilità Penale
Le false dichiarazioni contenute nella certificazione asseverata
della classe di rischio e nelle attestazioni accluse alla pratica di
SCIA integrano gli estremi del reato di falso ideologico in
certificati da parte di esercente un servizio di pubblica
necessità, p. e p. dall’art. 481 c.p. con la reclusione fino ad anni
uno o con la multa da euro 51 ad euro 516.
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 Responsabilità dell’Impresa;
 Responsabilità del Direttore dei Lavori;
 Responsabilità del Progettista;

AZIONE DI GARANZIA PER GRAVI AZIONE DI GARANZIA PER GRAVI 
VIZI E/O DIFETTI STRUTTURALI DI VIZI E/O DIFETTI STRUTTURALI DI 

COSTRUZIONE E ROVINA DELL’ COSTRUZIONE E ROVINA DELL’ 
OPERAOPERA

Art. 1669 c.c.Art. 1669 c.c.
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PROFILI PROCESSUALI DELL’AZIONE DI GARANZIA PER
VIZI
 ACCERTAMENTOACCERTAMENTO TECNICOTECNICO PREVENTIVOPREVENTIVO (ATP)(ATP);;

 CONSULENZACONSULENZA TECNICATECNICA PREVENTIVAPREVENTIVA FINALIZZATAFINALIZZATA
ALLAALLA CONCILIAZIONECONCILIAZIONE (art. 696 bis c.p.c);

 GIUDIZIO DI MERITO
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CENNI CENNI 
AI CONTRATTI EPC AI CONTRATTI EPC 

CON LE C.D. CON LE C.D. 
«ESCO»«ESCO»
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E.S.C.O.E.S.C.O.

Energy Service CompanyEnergy Service Company
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E.S.C.E.S.C.

Energy Performance Energy Performance ContractContract



Contatti

Via Luigi Einaudi, n. 24, Fano
0721 856172

segreteria@svslex.it
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